omnes copias referri, quas mundus aspectabilis complexu suo 

coercet et continet ut praesto sint homini. Attamen hae copiae 

ei nequeunt inservir e nisi per laborem. Cum hoc vero labore 

ab ipsis initiis quaestio de possessione conectitur: etenim, ut 

sibi aliisque copiae in natura absconditae serviant, homo alio 

non valet uti praesidio quam opere suo. Ut vero hae opes fruc

tum ferant suo labore, homo parvis partibus multiformium na

turae divitiarum potitur: soli subiacentis, maris, terrae, aerii 

spatii. Haec omnia sua facit, sedem ibidem collocans sui la

boris. Sua vero ea facit per laborem et ad aliud opus fa

ciendum. 

Idem principium in subsequentes gradus huius rerum cur

sus applicatur, in quo primus gradus semper est illa ratio inter 

hominem et copias ac divitias naturae. Totus ille nisus eo co

gnitione contendens ut hi thesauri detegantur, ut variae fa

cultates iis utendi ex parte hominis et pro homine definiantur, 

nos conscios reddit cuncta, quae in universa opera oeconomica 

bonorum gignendorum ab homine proficiscantur, id est sive la

borem sive universitatem instrumentorum ad bona parienda 

necnon artem technicam cum iis coniunctam (videlicet pote

statem his subsidiis in labore utendi), has divitias et opes 

mundi aspectabilis antea requirere; quas quidem homo in-
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venit, non creat. Eas quodammodo invenit iam paratas et 

expeditas ut abs se cognoscendo reperiantur et in cursu effectio-

nis bonorum recte adhibeantur. In omni gradu progredientis 

laboris homini donatio primaria occurrit, quam praestat na

tura et, ad summam, ipse Creator. Etenim in initio laboris 

humani mysterium creationis continetur. Haec affirmatio, quae 

ut origo et caput disserendi est posita, per totas hasce Litteras, 

moderatricis instar, manat et in extrema parte huius considera

tionis fusius exponetur. 

Ordine procedens contemplatio eiusdem huius quaestionis 

nos oportet confirmet ad certam amplectendam sententiam, ex 

qua labor humanus priores obtinet partes respectu opum « ca-

pitalium », ut temporum decursu appellari consueverant. Quodsi 

hac ipsa notione non tantum copiae naturae homini paratae 

comprehenduntur, sed etiam summa instrumentorum, per quae 

homo iisdem copiis naturae potitur, quas secundum necessitates 

suas demutat (et sic eas, ut ita dicamus, « humanitate induit »), 

hic iam asseverandum est universitatem illam instmmentorum 

fructum esse illius veluti patrimonii historici laboris humani.